
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

deste Município, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 04/11/2015, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 058/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de móveis para escritório, 
destinado a atender as necessidades das diversas secretarias 
deste Município, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 05/11/2015, às 09:00hs. Os certames serão 
realizados no Prédio da Prefeitura Municipal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, nº 2232, Bairro: Centro, neste Município. Editais: 
Poderão ser obtidos no endereço acima.  

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 886191

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 4/20150510-01-PMM-SEMAS. 
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no processo administrativo n.º 051015-02, 
RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
reconhecida pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal 
de Marituba para contratar com a Associação Brasileira 
Terra dos Homens, objetivando a Contratação de Instituição 
Especializada na instrução de capacitação, em formato de 
Ofi cina com o tema “Programa Famílias Acolhedoras”, atendendo 
a necessidade de Educação Permanente dos profi ssionais que 
atuam na rede de proteção a infância e adolescência deste 
município, construindo estratégias de garantia de direitos, 
fomentadas pela Secretária de Assistência e Desenvolvimento 
Social de Marituba/PA. Esta ratifi cação se fundamenta no 
artigo 25, inciso II e § 1º c/c artigo 13, inciso VI, e artigo 26, 
todos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
O valor Global é de R$ 12.707,04 (doze mil setecentos e 
sete reais e quatro centavos), que será pago com a seguinte 
dotação orçamentária: Exercício: 2015. Fonte do Recurso: 
0.1.19 - Part. Rec. Estado (ICMS, IPVA, IPI exp.). Classifi cação 
Institucional: 02.05.05 - Fundo Municipal de Assistência 
Social. Funcional Programática: 08.122.0003.2110.0000 
- Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência 
Social. Natureza das Despesas: 3.3.90.39.00 - Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Sub-Elemento da Despesas: 
3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Exercício: 2015. Fonte do Recurso: 0.1.30 - Transferência 
de Recursos do FNAS. Classifi cação Institucional: 02.05.05 - 
Fundo Municipal de Assistência Social. Funcional Programática: 
08.122.0003.2127.0000 - Manutenção do IGD/SUAS. Natureza 
das Despesas: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. Sub-Elemento da Despesas: 3.3.90.39.99 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Nesta oportunidade, 
determino a publicação deste ato. Marituba, 07 de outubro 
de 2015.

MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO
 Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo 886109

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços 6/20151310-01 PMM-TP/SEMED 
cujo objeto é a Contratação de empresa para manutenção 
preventiva e corretiva das instalações especiais (poços 
tubulares), instalações elétricas e instalações hidro sanitárias 
das escolas municipais do Município de Marituba- Pará. Data 
de abertura: 03/11/2015 as 09h00min. Local de Retirada do 
Edital: Prefeitura Municipal de Marituba - Rodovia BR 316 km 13 
s/n Bairro Centro Marituba/PA, das 08h:00min as 14h:00min 
de segunda a sexta-feira, exceto dia 26/10 (Recírio) e 28/10 
(Dia do servidor público).A empresa deverá esta munida no 
Cartão CNPJ e/ou Contrato Social. Valor do Edital R$ 30,00 + 
6,90 de taxas de serviços Totalizando em 36,90.Ordenador de 
Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 886128

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

CONCORRÊNCIA nº 004/2015 - Obj: Contratação de 
emp. prestadora de serviços de obras de duplicação da Av. 
Tamandaré (prolongamento) - trecho: ponte sobre igarapé 
Paragominas/entrada da CAIP, município de Paragominas/
PA. Data de Abertura: 16/10/2015 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.14/10/2015.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 072/2015. Obj.: Locação de 01 
veículo tipo caminhonete 4X4 para atender ao Departamento 
de Educação de Jovens e Adultos - EJA, no Programa Alfa 
Paragominas - Caminho da Cidadania, até 31/12/15. Data de 
Abertura: 26/10/2015 as 09:00hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 14/10/2015.

CONT. - 560/2015 - CONVITE nº 016/15, PMP/AWX 
ELÉTRICA LTDA-EPP. Obj: Cont. de empresa para instalação 
de uma subestação aérea trifásica, com potência instalada 
de 300 KVA para atendimento do Hospital Municipal de 
Paragominas. Valor global R$: 33.613,29. Rec.: fms. Vig: 
25/09/15 à 23/11/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

CONT. - 561/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 060/15, 
PMP/COLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME. Obj: 
Aquis. de materiais de consumo (uniformes, mat. de proteção 
e segurança) para atender a Coordenadoria de Trânsito de 
Paragominas. Valor global R$: 46.244,00. Rec.: Próprio. Vig: 
28/09/15 à 31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

CONT. - 562/2015 - Tomada de preços nº 017/15, PMP/
METAL SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. prestadora 
de serviços de construção de caixas de ligação, de passagem, 
de coletoras de sarjeta e boca de bueiro em concreto armado, 
para drenagem pluvial a serem alocadas na área urbana do 
município de Paragominas. Valor global R$: 337.859,41. Rec.: 
Próprio. Vig: 28/09/15 à 28/09/16. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 885449

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-02SEPLAN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Mun. de Planejamento e Gestão, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 27 de Outubro de 2015, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, 
tipo menor preço, para Registro de Preços para fornecimento 
de serviços de IP permanente, dedicado e exclusivo entre 
a rede de dados da Prefeitura Municipal de Parauapebas e 
rede mundial computadores - internet., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 

dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h).

PARAUAPEBAS - PA,13 de Outubro de 2015.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)
Protocolo 886244

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-005SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 2) e 
DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 1) referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2015-005SEMAD, cujo objeto é o Registro de 
preço para contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços Terceirizados e Continuados de instalação (inclusive 
reinstalação) e manutenção (preventiva e corretiva) de 
condicionadores de ar de janela, condicionadores de ar modelo 
“split”, bebedouros industriais ou não, para suprir todas as 
demandas ligadas as áreas de climatização e refrigeração, com 
fornecimento de mão de obra, peças, materiais, ferramenta , 
máquinas e equipamentos, para atender todas as necessidades 
da Prefeitura, no Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará, fi ca prorrogada para dia 27/10/2015 às 09:00 horas, 
na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação na 
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ, localizada no Centro 
Administrativo da PMP - Bairro Beira Rio II- Parauapebas, Estado 
do Pará.

Parauapebas, 13 de outubro de 2.015.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro
Protocolo 886247

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO ADITIVO N. 002

Contrato n. 20150019. Processo Licitatório Pregão 
Presencial n. 001/2015 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel Bs10). Contratada: 
O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante Prefeitura Municipal de 
Piçarra, Valor inicial: R$ 1.460.850,00; Vigência: 04.02.2015 
a 31.12.2015. Aditivo: R$ 29.930,32. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra 
(PA), 13 de outubro de 2015, ordenador de despesas Wagne 
Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato n. 20150020. Processo Licitatório Pregão 
Presencial n. 001/2015 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel Bs10). Contratada: 
O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, Valor inicial: R$ 
224.340,00; Vigência: 04.02.2015 a 31.12.2015. Aditivo: R$ 
8.170,80. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e 
posteriores alterações. Piçarra (PA), 13 de outubro de 2015, 
ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato n. 20150021. Processo Licitatório Pregão 
Presencial n. 001/2015 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel Bs10). Contratada: 
O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, Valor inicial: R$ 
575.900,00; Vigência: 04.02.2015 a 31.12.2015. Aditivo: R$ 
15.003,56. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 
e posteriores alterações. Piçarra (PA), 13 de outubro de 2015, 
ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato n. 20150022. Processo Licitatório Pregão 
Presencial n. 001/2015 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel Bs10). Contratada: 
O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante Fundo Municipal de 
Assistência Social, Valor inicial: R$ 129.500,00; Vigência: 


